CXMARAMU- 	.'CÀRAU

PROTOCOLO . CEMENT0
ÊNI6 LUÍS FERNANDES DE ANDRADE

Vereador (PDT)

Termos em que,

P. Deferimento. r' (UAÇÂO
APROVADO

E APROVADO O EMENDA
REJEITADO

/ VISTO

16 FEV 2Ü2i

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU

INDICAÇÃO N° 028/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

11
' --°
icmí

INDICA o envio de ofício a Secretária Municipal
de Assistência Social convidando-a a participar
da próxima Sessão Ordinária desta Casa de Leis
com o objetivo de debater problemas
relacionados à inscrição no CADÚ NICO.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

	/ 	2ICM
Serv%dor(a)

Recentemente tornou-se público as dificuldades enfrentadas por nossa
população para realizar serviços relacionados ao CADÚNICO,
especialmente o cadastro no programa social Bolsa Família. Na realidade,
realizar simples atos como inscrição, alteração ou mesmo pegar qualquer
documentação tem se transformado num grande martírio para os munícipes.

As informações que chegam dão conta de que as filas de espera para
atendimento começam a se formar ainda na noite anterior, obrigando as
pessoas a passarem a noite ao relente. A situação não se deve apenas a
grande procura pelos serviços, mas principalmente porque só é
disponibilizada uma quantidade limitada de fichas de atendimento.

Destarte, a presente indicação visa buscar esclarecimentos do gestor
público responsável a fim de informar à população sobre o tema, bem como
através desse debate buscar soluções para acabar com esse descaso para
com os munícipes.

Por todo o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que a Câmara Municipal envie ofício ao
Executivo Municipal solicitando a presença da Secretária Municipal de
Assistência Social para participar da Sessão Ordinária desta Casa de Leis no
dia 23 de Fevereiro de 2024 com o objetivo de debater problemas
relacionados à inscrição no CADÚ NICO.

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com